
2021학년도

매산초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2021.08.26)

(2차추경예산)

매산초등학교



매산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-08-26 예산액 446,671,000

제1조  2021학년도 매산초등학교회계 세입ㆍ세출예산 총액은 세입ㆍ세출 각각 446,671,000원으로 하며 세입ㆍ

        세출의 명세는 "세입ㆍ세출예산서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 매산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 446,671 391,480 55,191 14.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -2,000 1,760 0.3

학생복지/교육격차 해소 42,623 197,081 44.1

기본적 교육활동 4,170 51,491 11.5

선택적 교육활동 6,010 44,505 9.9

교육활동 지원 400 31,720 7.1

학교 일반운영 3,988 114,501 25.6

학교 재무활동 0 5,613 1.2

이전수입 지방교육자치단체이전수입 52,031 397,845 89

이전수입 기타이전수입 2,260 20,062 4.4

자체수입 학부모부담수입 0 13,932 3.1

자체수입 행정활동수입 900 2,038 0.4

기타수입 전년도이월금 0 12,794 2.8
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 417,907 363,616 54,291

1.지방교육자치단체이전수입 397,845 345,814 52,031

1.교육비특별회계전입금수입 397,845 345,814 52,031

1.교육비특별회계전입금 397,845 345,814 52,031

1.학교운영비전입금 179,865 177,717 2,148 학교기본운영비(초) : 828,000원 * 1교 = 828,000

학교기본운영비(유) : 1,320,000원 * 1교 = 1,320,000

2.목적사업비전입금 137,695 123,757 13,938 청소원인건비 : 510,000원 * 1교 = 510,000

청소원인건비 : 50,000원 * 1교 = 50,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사인건비 : 

2,642,000원 * 1교 =
2,642,000

(성립전_2추)친환경농산물구입비 : 2,997,000

원 * 1교 =
2,997,000

(성립전_2추)코로나19방역도우미인건비 : 

2,395,000원 * 1교 =
2,395,000

(성립전_2추)전북혁신설문조사비 : 100,000원 

* 1교 =
100,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인건비 : 

1,409,000원 * 1교 =
1,409,000

급식종사원 대체인건비 : 247,000원 * 1교 = 247,000

스포츠클럽활동비 : 500,000원 * 1교 = 500,000

방학중 방과후과정 급식비 : 288,000원 * 1교 

=
288,000

과학실안전장비 구축비 : 2,800,000원 * 1교 = 2,800,000

3.급식비지원금 73,965 40,850 33,115
(성립전_2추)무상급식비 : 33,115,000원 * 1교

 =
33,115,000

4.방과후학교활동비지원금 1,000 1,000 0

5.돌봄활동운영비지원금 2,980 1,320 1,660
(성립전_2추)초등돌봄교실운영비 : 1,660,000

원 * 1교 =
1,660,000

6.누리과정비지원금 2,340 1,170 1,170
누리과정 방과후과정운영비 : 450,000원 * 1교

 =
450,000

누리과정(교육과정)운영비 : 720,000원 * 1교 

=
720,000

2.기타이전수입 20,062 17,802 2,260

1.학교회계간이전수입 20,062 17,802 2,260

1.다른학교회계전입금 20,062 17,802 2,260

1.다른학교회계전입금 20,062 17,802 2,260 급식운영비(대산초) : 760,000원*1식= 760,000

급식운영비(대성중) : 1,500,000원*1식= 1,500,000

2.자체수입 15,970 15,070 900
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 13,932 13,932 0

1.수익자부담수입 13,932 13,932 0

1.급식비 13,932 13,932 0

1.급식비 13,932 13,932 0

2.행정활동수입 2,038 1,138 900

1.기타행정활동수입 2,038 1,138 900

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 1,038 138 900

1.기타행정활동수입 1,038 138 900 자산매각대금 : 300,000원*1회= 300,000

수도광열비 : 300,000원*2회 = 600,000

3.기타수입 12,794 12,794 0

1.전년도이월금 12,794 12,794 0

1.순세계잉여금 12,794 12,794 0

1.순세계잉여금 12,794 12,794 0

1.순세계잉여금 12,794 12,794 0

세입합계 446,671 391,480 55,191
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,760 3,760 -2,000

1.교직원 복지 및 역량강화 1,760 3,760 -2,000

1.교직원연수 1,000 1,000 0

1.[초]자율연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교직원복지 760 2,760 -2,000

1.[초]특근매식비 160 160 0

1.교직원복지비 160 160 0

2.[초]교육과정워크숍 600 2,600 -2,000

1.여비 0 2,000 -2,000 숙박비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

차량임차비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.일반업무추진비 600 600 0

2.학생복지/교육격차 해소 197,081 154,458 42,623

1.급식 관리 147,474 107,446 40,028

1.학교급식운영 147,474 107,446 40,028

1.[초]급식재료구입비 101,236 68,148 33,088

1.급식용식재료비 101,236 68,148 33,088 (성립전_2추)식품비 : 30,091,000원*1식= 30,091,000

(성립전_2추)친환경농산물구입비 : 

2,997,000원*1식=
2,997,000

2.[초]우유급식비 155 155 0

1.우유대금 155 155 0

3.[초]급식운영비 13,103 7,819 5,284

1.일반수용비 6,303 3,219 3,084
(성립전_2추)급식소모품구입비 : 824,000

원*1식=
824,000

급식소모품구입비 : 250,000원*6월= 1,500,000

기타운영비 : 760,000원*1식= 760,000

2.연료비 6,800 4,600 2,200 (성립전_2추)가스비 : 550,000원*4회= 2,200,000

4.[초]급식기구확충비 30,626 30,626 0

1.비품구입비 30,626 30,626 0

5.[초]대체인건비 2,354 698 1,656
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 2,354 698 1,656
(성립전_2추)급식종사원대체인건비 : 

1,409,000원*1식=
1,409,000

급식종사원대체인건비 : 247,000원*1식= 247,000

2.보건관리 16,805 14,410 2,395

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,156 5,761 2,395

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 510 510 0

1.학생복지비 510 510 0

3.[초]보건실운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 200 200 0

3.학생복지비 1,100 1,100 0

4.비품구입비 300 300 0

4.[초]교직원결핵검진 98 98 0

1.교직원복지비 98 98 0

5.[국고][초]흡연예방사업운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

6.[초]코로나19방역활동 5,048 2,653 2,395

1.기간제직원인건비 4,628 2,403 2,225
(성립전_2추)방역활동도우미 인건비 : 

2,225,000원*1식=
2,225,000

2.기간제직원법정부담금 420 250 170
(성립전_2추)방역활동 도우미 법정부담금

 : 170,000원*1식=
170,000

2.학교환경위생관리 8,649 8,649 0

1.[초]먹는물관리 1,609 1,609 0

1.일반수용비 1,609 1,609 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

4.[유]방역관리(유) 500 500 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 500 500 0

5.[유]공기정화장치운영비(유) 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

6.[초]어린이놀이시설 정기검사(초) 177 177 0

1.일반수용비 177 177 0

7.[유]어린이놀이시설 정기검사(유) 123 123 0

1.일반수용비 123 123 0

8.[초]공기정화장치운영비(초) 3,360 3,360 0

1.일반수용비 3,360 3,360 0

3.학생복지 32,802 32,602 200

1.학생복지운영 32,802 32,602 200

1.[초]학생교과서구입 5,100 5,100 0

1.학생복지비 5,100 5,100 0

2.[초]통학차량(임차)운영 9,823 9,623 200

1.기간제직원인건비 1,500 1,500 0

2.일반수용비 1,923 1,923 0

3.연료비 6,200 6,200 0

4.교직원복지비 200 0 200 운전직 피복비 : 200,000원*1명*1회= 200,000

3.[초]급식차량운영비 2,650 2,650 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

2.연료비 1,000 1,000 0

4.[초]통학버스안전지도사인건비 15,229 15,229 0

1.무기계약직원인건비 14,063 14,063 0

2.기간제직원인건비 210 210 0

3.무기계약직원법정부담금 956 956 0

3.기본적 교육활동 51,491 47,321 4,170

1.교과 활동 35,731 32,161 3,570

1.교과활동지원 10,471 10,971 -500
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학습준비물구입 1,581 1,581 0

1.학습준비물 1,581 1,581 0

2.[초]보결수업관리 1,000 1,500 -500

1.운영수당 1,000 1,500 -500 보결수당 : -500,000원*1식= -500,000

3.[초]교사협의회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

4.[초]교수학습지원 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0

5.[초]맞춤형학습지원비(목) 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

6.[초]마실교육과정 2,450 2,450 0

1.교육운영비 2,450 2,450 0

7.[초]평화통일교육비(목) 520 520 0

1.운영수당 520 520 0

2.과학 교과활동 4,400 1,600 2,800

1.[초]교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.[초]학습준비물지원 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0

3.[초]과학실안전장비구축(목) 2,800 0 2,800

1.비품구입비 2,800 0 2,800 과학실안전비품구입비 : 700,000원*4개= 2,800,000

3.체육 교과활동 300 600 -300

1.[초]교과운영 300 600 -300

1.교육운영비 300 600 -300 교육용품 : -300,000원*1회= -300,000

4.유치원 교과활동 20,560 18,990 1,570

1.[유]교과운영 16,120 15,270 850

1.일반수용비 1,120 1,120 0

2.운영수당 6,000 6,100 -100 보결수당 : -10,000원*30시간= -300,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

체험학습 강사비 : 100,000원*2회= 200,000

3.교육운영비 8,450 6,950 1,500 현장체험체험비 외 : 100,000원*15회= 1,500,000

4.학생복지비 300 300 0

5.비품구입비 250 800 -550 자산취득성교구 : -550,000원*1식= -550,000

6.도서구입비 0 0 0

2.[유]학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0

3.[유]자율선택과제운영지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[유]누리과정(유아학비)운영 1,440 720 720

1.운영수당 720 720 0

2.교육운영비 720 0 720 교수학습교재구입비 : 720,000원*1식= 720,000

2.창의적 체험활동 15,760 15,160 600

1.자율활동 9,260 9,160 100

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]학예회 1,960 1,960 0

1.교육운영비 1,560 1,560 0

2.일반업무추진비 400 400 0

3.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.[초]체육대회 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

5.[초]다문화체험 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.[초]각종대회출전 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

7.[초]혁신교육종단연구(목) 100 0 100
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 100 0 100
(성립전_2추)설문학급운영비 : 100,000원

*1회=
100,000

2.현장체험학습활동 5,700 5,700 0

1.[초]현장학습 5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0

3.동아리활동 800 300 500

1.[초]동아리활동 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 스포츠클럽활동비 : 500,000원*1식= 500,000

4.선택적 교육활동 44,505 38,495 6,010

1.방과후학교 운영 37,395 30,785 6,610

1.방과후학교운영 3,000 3,000 0

1.[초]특기적성교육 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.돌봄교실운영 10,893 6,591 4,302

1.[초]돌봄교실운영 3,980 2,320 1,660

1.교육운영비 3,980 2,320 1,660
(성립전_2추)돌봄교실운영비 : 230,000원

*2회=
460,000

(성립전_2추)간식비 : 300,000원*4회= 1,200,000

2.[초]돌봄전담사운영 6,913 4,271 2,642

1.무기계약직원인건비 5,582 3,345 2,237
(성립전_2추)돌봄전담사인건비 : 

2,237,000원*1식=
2,237,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 781 376 405
(성립전_2추)돌봄전담가 법정부담금 : 

405,000원*1식 =
405,000

3.유치원방과후과정운영 23,502 21,194 2,308

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 15,426 15,176 250

1.기간제교원인건비 13,909 13,659 250
시간제기간제 학기중시간외수당 : 10,000

원*25시간=
250,000

2.기간제교원법정부담금 1,517 1,517 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영8,076 6,018 2,058

1.기간제직원인건비 3,838 2,068 1,770 특성화강사비 : 1,770,000원*1식= 1,770,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 4,238 3,950 288 방학중식비 : 288,000원*1회= 288,000

2.독서활동 7,110 7,110 0

1.독서활동운영 7,110 7,110 0

1.[초]도서구입 4,400 4,400 0

1.도서구입비 4,400 4,400 0

2.[초]도서관운영 2,710 2,710 0

1.교육운영비 2,710 2,710 0

3.기타 선택적 교육활동 0 600 -600

1.창의교육운영 0 600 -600

1.[초]과학교육운영 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600 과학의달행사물품 : -600,000원*1식= -600,000

5.교육활동 지원 31,720 31,320 400

1.교무업무 운영 3,780 3,380 400

1.교무학사운영 3,780 3,380 400

1.[초]교무학사운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,580 1,180 400

1.교육운영비 1,380 980 400 졸업시상품 : 400,000원*1식= 400,000

2.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]환경정리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.생활지도운영 2,600 2,600 0

1.학생생활상담지도 1,600 1,600 0

1.[초]학생생활지도 운영 1,600 1,600 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

2.학교폭력예방 1,000 1,000 0

1.[초]학교폭력예방 1,000 1,000 0
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1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 600 600 0

3.연구학교 운영 15,000 15,000 0

1.연구학교운영 15,000 15,000 0

1.[초]혁신학교운영 15,000 15,000 0

1.여비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 12,500 12,500 0

3.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

4.학습지원실 운영 10,340 10,340 0

1.정보화실운영 10,340 10,340 0

1.[초]학교정보화지원 10,340 10,340 0

1.일반수용비 6,540 6,540 0

2.비품구입비 3,800 3,800 0

6.학교 일반운영 114,501 110,513 3,988

1.학교기관 운영 38,212 36,112 2,100

1.부서기본운영 29,046 25,846 3,200

1.[초]교장실운영 9,500 6,500 3,000

1.일반업무추진비 3,500 3,500 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

3.비품구입비 3,000 0 3,000 교장실 집기 구입 : 3,000,000원*1식= 3,000,000

2.[초]행정실운영 15,360 15,160 200

1.일반수용비 4,700 4,500 200 업무관련 교육비 : 100,000원*2회= 200,000

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 8,000 8,000 0

4.비품구입비 2,560 2,560 0

3.[초]교무실운영 4,186 4,186 0

1.비품구입비 4,186 4,186 0

2.병설유치원기본운영 9,166 10,266 -1,100
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1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금3,200 3,200 0

1.전기요금 3,000 3,000 0

2.기타공공요금 200 200 0

2.[유]유치원 시설장비유지 4,066 4,666 -600

1.일반수용비 3,866 4,166 -300 유치원소규모수선비 : -300,000원*1회= -300,000

2.비품구입비 200 500 -300 환경개선 비품 구입 : -300,000원*1회 = -300,000

3.[유]유치원운영 1,900 2,400 -500

1.일반수용비 1,000 1,200 -200 사무용기기 유지보수비 : -200,000원*1회= -200,000

2.여비 900 1,200 -300 관내외여비 : -300,000원*1식= -300,000

2.시설 장비 유지 74,189 72,301 1,888

1.학교시설장비유지 74,189 72,301 1,888

1.[초]공공요금및제세공과금 25,961 25,961 0

1.전기요금 15,000 15,000 0

2.상하수도료 4,000 4,000 0

3.기타공공요금 6,961 6,961 0

2.[초]연료비 292 292 0

1.연료비 292 292 0

3.[초]시설관리용역 9,347 9,347 0

1.일반수용비 9,347 9,347 0

4.[초]시설일반관리 16,627 15,499 1,128

1.기간제직원인건비 1,141 1,141 0

2.일반수용비 15,286 14,358 928 폐기물처리비 : 928,000원*1회= 928,000

3.교직원복지비 200 0 200 피복구입비 : 200,000원*1명*1회= 200,000

5.[초]화장실관리 21,962 21,202 760

1.무기계약직원인건비 18,146 17,586 560 청소원인건비 : 560,000원*1회= 560,000

2.기간제직원인건비 2,616 2,616 0

3.교직원복지비 200 0 200 청소원피복비 : 200,000원*1명*1회= 200,000

4.무기계약직원법정부담금 1,000 1,000 0

박인희 2021년 08월 26일 14시 43분 47초 14 전라북도교육청 매산초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학교운영 협력 2,100 2,100 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,100 1,100 0

1.[초]학부모회운영 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

7.학교 재무활동 5,613 5,613 0

1.예비비 5,613 5,613 0

1.예비비 5,613 5,613 0

1.[초]예비비 4,877 4,877 0

1.예비비 4,877 4,877 0

2.[유]유치원예비비 736 736 0

1.예비비 736 736 0

세출합계 446,671 391,480 55,191
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